
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIESTI , INVITAȚIE DE PARTICIPARE LA SEDINTA 

 

D-lui /d-nei consilier local 

 

• INVITAȚIE 

In temeiul dispoziției primarului comunei Liești, sunteți invitat(ă) să 

participați la ședința ordinară a C.L. Liești ce va avea loc miercuri, 31.07.2024, 

ora 18,00 , in sala de ședințe a C.L. Liești și online. 

Propuneri pentru ordinea de zi : 

1.- aprobarea Acordului de cooperare privind organizarea și funcționare a serviciului 

audit public intern 

 

2.Interpelari, raspunsuri, cereri 

 

Nota: functie de prioritatile identificate, ordinea de zi poate suferi propuneri de de 

suplimentare.  

 

 

Primar, 

Iulian BOT 



 

 

P R O I E C T 

HOTARAREA 
Nr.______ din ____07.2024 

privind aprobarea Acordului de cooperare privind organizarea 

și funcționare a serviciului audit public intern 

_________________________________________________________________________________________ 

Iniţiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti 

Nr. înregistrare şi data depunerii proiectului:                                  / 24.07.2024 

            

  Consiliul local al comunei Lieşti, întrunit în ședința extraordinara, convocata de indata la data de 

....07.2024; 

Ținând seama de faptul că obținerea eficienței și eficacității serviciilor publice reprezintă o condiție 

esențială a managementului fiecărei entități publice, în acest caz, entitate publică fiind comuna, în calitatea 

acesteia de persoană juridică de drept public și, respectiv, de instituție publică locală, apreciind oportunitatea 

continuarii cooperări între comune pentru asigurarea serviciilor de audit public intern, respectând în același timp 

independența și funcțiile specifice fiecăreia dintre acestea, urmărind facilitarea asigurării funcției de audit public 

intern pentru mai multe comune, în temeiul unui acord de cooperare, prin relații profesionale bazate pe criterii 

de legalitate, economicitate, eficacitate, eficiență și colaborare pentru realizarea obiectivelor specifice acestei 

activități, 

având în vedere prevederile: 

a) Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 și ratificată prin 

Legea nr. 199/1997; 

b) Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu modificările și completările ulterioare; 

c) art. 89 alin.(3) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

d) art. 13 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

e) art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

f) art. 942 și următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenții; 

g) Codului muncii; 

h) Legii nr. 182/2002 privind protecția informațiilor clasificate, cu modificările și completările 

ulterioare; 

i) Codului de procedură civilă; 

j) Hotărârii Guvernului nr. 781/2002 privind protecția informațiilor secrete de serviciu, cu 

modificările și completările ulterioare; 

k) Codului privind conduita auditorului intern, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 

252/2004; 

l) Statutului Filialei Județene Galati a Asociației Comunelor din România; 

m) Hotărârii Consiliului Local privind aderarea comunei Liesti la Asociația Comunelor din România, 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

 

 

 

 

Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, 

Nr.296,  județul Galați, CP807180 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, 

primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



luând act de: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de inițiator, cu nr. 

7589/24.07.2024; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, , cu nr. 

7590/24.07.2024; 

c) raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. f). din O.U.G. nr.57 din 2019 privind Codul administrativ, 

cu modificarile si completarile ulterioare, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1. - (1) Se aproba aderarea comunei Liesti la sistemul de cooperare pentru activitaea de audit 

intern realizata prin Asociaía comunelor din Romania, Filala judeteana Galati.    

               (2) Se aproba si insuseste Acordul de ccoperare nr. 1/22.04.2024 pentru activitatea de audit 

public intern, care este parte integranta a prezentei hotarari. 

Art.2.-Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către primarul comunei Liesti 

Art. 3. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, 

în termenul prevăzut de lege, primarului comunei, Prefectului Județului Cluj și Filialei Județene Galati a 

Asociației Comunelor din România și se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial al 

Comunei Liesti, precum și pe pagina de internet: www.primaria-liesti.ro 

Contrasemnează 

Secretar general 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Președinte de ședința 

http://www.primaria-liesti.ro/


 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectului de hotărâre privind Acordului de cooperare privind organizarea 

și funcționare a serviciului audit public intern 

 

            Obținerea eficienței și eficacității serviciilor publice reprezintă o condiție esențială a 

managementului fiecărei entități publice, în acest caz, entitate publică fiind comuna, în calitatea acesteia de 

persoană juridică de drept public și, respectiv, de instituție publică locală, apreciind oportunitatea continuarii 

cooperări între comune pentru asigurarea serviciilor de audit public intern, respectând în același timp 

independența și funcțiile specifice fiecăreia dintre acestea, urmărind facilitarea asigurării funcției de audit public 

intern pentru mai multe comune, în temeiul unui acord de cooperare, prin relații profesionale bazate pe criterii 

de legalitate, economicitate, eficacitate, eficiență și colaborare pentru realizarea obiectivelor specifice acestei 

activități 

Temeiurile juridice ale proiectului de hotarare: 

a) Legiea nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu modificările și completările ulterioare; 

b) art. 89 alin.(3) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

c) art. 13 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

d) art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

e) art. 942 și următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenții; 

Urmare a modificarilor legislative aparute, Ministerul de Finante prin UCAPPI impune modificarea  

formularului Acordului de Cooperare. 

 In conformare, s-a intocmit prezentul proiect de hotarare. 

 

 

Primar 

BOȚ   IULIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

Nr. 7589/24.07.2024 




















































	invitatie.pdf (p.1)
	HCL- acord cooperare-audit intern.pdf (p.2-29)
	hcl-acord cooperare 2024.pdf (p.1-3)
	pntru-ACTUALIZARE ACORD COOPERARE  ACTIVITATE AUDIT.pdf (p.4-28)


